
ESTADO no CEARA , V “E 2
V PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA» an "1'
“ ' S€CI'€l‘ClFi6l Municipal de Sazide - SMS

fiagnisfls. "%*?:”§

Qp
6‘

Qya.

'3
36-Q1. ._

=§§e?;?cI0 irmrligclzrzr, _\3m-‘r,r:.'r; ,iu.<m

~ O "~d_ pAUTORIZAQAO J °

DA: Secretaria Municipal de Sande

PARA: Comissfio Pemianente dc Licitaofio

ASSUNTO: AUTORIZACAO PARA REALIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO.

Senhor Presidente,

Trata-se da solicitaoio de processo visando a Aquisigziio de Monitores
Multiparamétricos para a safide na modalidade de Dispensa de Licitaoao, com fundamento
no inciso IV, artigo 24, da Lei 8.666/93, com vistas ao atendimento de situagzao emergencial
gerada pelo Novo Coronavirus (COVID-19) com sério comprometimento a seguranoa de
pessoas.

O nCoV-2019 trata-se de um novo agente da familia de virus denominada Coronavirus e, de
acordo com informaooes atuais, a via do transmissao ocorre de pessoa a pessoa e se da por
goticulas respiratorias ou contato fisico.

Os primeiros casos foram registrados na China, porém, de acordo os filtimos ndmeros oficiais
compilados pela Universidade Johns Hopkins, dos EUA, até o dia 06 do abril de 2020, mostrarn
que a covid-19, doengza causa pelo coronavirus, foi detectada em pelo menos 182 paises e
territories, tendo em 08 de margo de 2020 sido atestado a primeira infecgfio no Brasil.

O total de casos desde a chegada do coronavirus ao pais, até o dia 25 de maio 2020 é dc
374.898 e de mortos, 23.473. O recorde de registros em 24h foram no dia 21/05 (1.188 mortes)
e no dia 22/05 (20.803 casos confirmados).

Lideram em nfimeros de casos e obitos S50 Paulo (83.625 casos e 6.220 mortos), Rio de
Janeiro (39.298 casos e 4.105 mortos) e Ceara (36.185 casos e 2.393 mortos).

Assim, o possivel aumento e agravamento dos casos enseja uma resposta imediata do Poder
Pfiblico no cumprimento de sua funofio de proteoao e recuperaoéo da safide da populaoao. Faz-
se necessario planejar e executar, em carater emergencial, uma agao organizada e integrada ao
possivel evento de contaminaooes da populagzao com o COVID-2019.

O enfrentamento de uma possivel epidemia requer a normatizagao de procedimentos e
orientagoes gerais através de protocolos, fluxogramas, diretrizes, recursos técnicos e materiais e
insumos de prevengfio de contagio, transmissfio e manejo clinico dos casos suspeitos.

Para viabilizar as medidas de prevengzao e controle dc infecgfio a serem implementadas pelos
profissionais que atuam nos sen/ioos de safide é necessario que sejam feitas Aquisigoes de
Monitores Multiparamétricos, que serao destinadas a unidade de referencia para pacientes
com COVID-19, considerando a situaofio de pandernia (disseminagfio em nivel mundial) de
COVID-19. W

,SS;¢_\ 4°’ Jbl’/51



ESTADO DO CEARA r A N
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA

* Secreiaria Municipal de Sazide - SMS
'

€.7:'.~;Zc€:? 5rz;z:!{Qr*r!Izt, g<r~I'u:':2I>_.i:1_<m . 0

Por essa razfio, foi editada a Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispoe so
rnedidas para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional
decorrente do Corona virus que em seu artigo 4°, dispoe:

K...»8%“
‘BAG,0

ex’<*‘ mi/5,
*5*9‘
bl/3"I3°

“Fica dispensada a licitaoéo para aquisioéio ole bens,
servicgos e insumos de safide destinados ao
enfrentamento da emergéncia de saftde pfiblica de
importéincia internacional decorrente do Coronavirus,
combinado com o do inciso IV, do art. 24, da Lei rI°
8.666/93".

Ademais no dia 3 de fevereiro de 2020 foi declarada Emergéncia em Saude Publiea de
Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da lnfecefio Humana pelo novo Coronavirus
(Covid 19), por meio da Portaria GM N“ 188/2020.

Desse modo, fica essa Comissao de Licitagao autorizada a autuar e processar a
DISPENSA DE LICITACAO emergeneial com fundamento no art. 24, incisos IV da Lei
8.666/93, combinado com o art. 4° da Lei Federal N° 13.979/2020, objetivando a Aquisigfio
de Monitores Multiparamétricos destinados a unidade de referéncia para pacientes com
COVID-19, considerando a situaeao de pandemia (disseminagao em nivel mundial) de
covid-19, doenga causada pelo novo coronavirus (sars-cov-2), declarada pela
Organizaefio Mundial de Saiide (OMS).

Em conformidade com 0 disposto no art. 14 da Lei Federal n°. 8.666/93 e 0 disposto
no art. 16 da Lei Complementar n°. 101/2000, Lei dc Responsabilidade Fiscal, vimos informar
a V. Sa. que ha estimativa de impacto Oreamentario-Financeiro e que dispomos de recursos
para a contrataeao do referido objeto, estando 0 processo em compatibilidade e adequaeao
com a Lei Oroamentaria Anual, com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Oroamentarias, na fonna a seguir programada:

Dotaefio Orgamentaria: 1001 .10.122.13 12.2.138 — Enfrentamento da Emergéncia COVID-19
Elemento de Despesas — 4.4.90.52.00 — Equipamento e Material Pennanente
Fonte de Recursosz 1214 - Transferéncia SUS / Bloco de custeio.

Atenciosamente,

JULIANA CAPISTR AMA
SECRETARIA D AUDE


